
د وفصلنامه تخصصی تحقیقات قرآنی و حد یثی/سال اول/ شماره د وم/ پاییز و زمستان 79-67/1398

اعجاز تشریعی قرآن  با تأکید بر آیه قصاص )بقره: 179 - 178(
طاهره ماهروزاده1، انیس کاظمی2

چکیده
  قرآن کریم برترین و جامع ترین شریعت فرستاده  شده از جانب خداوند برای سعادت 
و رستگاری انسان در دنیا و آخرت است. قوانین قرآن با عقل و فطرت سازگار است 
و به تمام جنبه  های انسان توجه دارد و هیچ تناقضی ندارد. این مجموعه منسجم 
توسط شخصیتی درس نخوانده و بدون پیش  زمینه  های لازم، یعنی بدون استاد و 
تحقیق و مطالعه قبلی قوانینی در اوج ترقی بر مردمی به دور از تمدن عرضه شده 
است. همین ویژگی ها زمینه  ساز اعجاز تشریعی قرآن است که در برخی آیات 
مثل آیه قصاص و رضاع )شیردادن دو سال به کودک( و قوانین مربوط به اموال 
یتیمان و غیره جلوه کرده است؛ در این پژوهش آیات قصاص، یعنی آیات 178 تا 179 
سوره بقره با روش توصیفی-تحلیلی بررسی می شود و مهمترین مؤلفه های اعجاز 
تشریعی مانند عدم تناقض، توافق با عقل و فطرت، علم و جامعیت، بهره گیری 
از الفاظ کوتاه با معانی بلند، درس ناخوانده بودن آورنده آن و ... در آیه قصاص 

مشخص می شود. 
واژگانکلیـدی: اعجـاز قـرآن، اعجاز تشـریعی، قانـون  گـذاری، جامعیت قرآن، 

آیـه قصاص.

1. مقدمه 
قرآن کریم معجزه بزرگ پیامبر اسلام است که اعجاز آن در ابعاد گسترده ای نمود دارد. 
یکی از این ابعاد که در سخنان و نوشته  های برخی از دانشمندان به آن تصریح شده است 
حوزه قانون گذاری معجزه آسای آن است به این معنا که قوانین قرآن ویژگی هایی دارد که 
هیچ بشری قادر به عرضه هم  آوردی برای آن نیست. دشمنان، معاندین و بیماردلان همیشه 
درصدد ضربه  زدن به اسلام و شرایع قرآن هستند به همین دلیل درباره این حکم قرآن شبهات 
بسیاری را مطرح کرده اند تا احکام قرآن را خدشه دار کنند. بنابراین، ضروری است تا جزئیات 
این قانون الهی تشریح شود. به نظر می رسد توجه به نکات اعجازآمیز قانونی مانند قصاص 
که در چارچوب اعجاز تشریعی مطرح می شود به طور خاص کمکی به تشریح این وجه از 

1. استادیار و عضو هیئت علمی گروه علمی- تربیتی علوم قرآن و حدیث، مجتمع آموزش عالی بنت الهدی، جامعه المصطفی العالمیه، از ایران.
2. دانش آموخته کارشناسی ارشد تفسیر و علوم قرآن، مجتمع آموزش عالی بنت الهدی، جامعه المصطفی العالمیه، از  افغانستان.
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اعجاز قرآن می کند و به شکل عام منجر به تثبیت هرچه بیشتر کلیت اعجاز این کتاب آسمانی 
می شود. نظریه اعجاز تشریعی ریشه تاریخی دارد و دانشمندانی مانند باقلانی به آن اشاره 
کرده اند )باقلانی، 1421، ص47( ولی این بعد از اعجاز بیشتر در دوران معاصر مورد توجه 
بوده است. تأکید بر این بعد را برای نخستین بار در نوشته  های علامه بلاغی می توان یافت. 
)بلاغی، 1420، 13/1( اعجاز تشریعی پس از وی در آثار علامه طباطبایی و آیت  الله خویی 
از شاگردان علامه بلاغی انعکاس یافت )طباطبایی، 1417، 60/1؛ خویی، 1430، 79-72(. 
پس از این دو نیز در تألیفات اندیشمندانی مانند علامه معرفت به طور مبسوط  تری بررسی 

شده است )معرفت، 1388، 211/6-330؛ معرفت، 1381، 357ـ368(.
هم  زمان با علامه بلاغی، رشید رضا در تفسیر المنار یکی از وجوه اعجاز قرآن را اعجاز در 
علوم دینی و تشریع معرفی کرده است. )رشید رضا، 1421، 171/1( پس از وی زرقانی در 
معرفی چهارمین وجه اعجاز قرآن در بحث وفاؤه بحاجات البشر به زمینه  های متنوع و مختلفی 
از تشریعیات قرآن کریم اشاره می کند و برای اثبات آن به مقایسه میان احکام فردی و اجتماعی 
قرآن با قوانین مدون در کشورهای غربی می پردازد)زرقانی، 1362، ص341(. در زمینه اعجاز 
تشریعی کتاب های مستقلی نوشته شده است مانند القرآن و اعجازه التشریعی از اسماعیل 
ابراهیم. در مورد آیه قصاص نیز پژوهش های بسیار و قابل تأملی صورت گرفته است، اما در 
موضوع اعجاز تشریعی در آیه قصاص پژوهش ها به صورت پراکنده است. پژوهش حاضر بر آن 
است تا به طور منسجم جزئیات زوایای این حکم الهی و پاسخ به این پرسش که آیا در تشریع 

حکم قصاص، وجه اعجاز تشریعی قابلیت تبیین و عرضه را دارد یا نه را بررسی کند. 

2. مفهوم  شناسی 

2-1. اعجاز

اعجاز از ماده   عجز در لغت به معنای ضعف و ناتوانی است. )فراهیدی، 1410، 215/1( اعجاز به 
معنی درنگ  کردن و تأخیر از چیزی است )راغب اصفهانی، 1412، ص547(. در اصطلاح دینی، 

یعنی انسان چیزی را بیاورد که مخالف از آوردن آن ناتوان باشد )طریحی، 1375، 24/4(.

2-2. تشریع 
تشریع از ماده شرع است که به معنی مسیر و راه آب )فراهیدی، 1410، 252/1( رسیدن و 
داخل شدن بر آب )ابن منظور، 1414، 175/8( و راه روشن است )راغب اصفهانی، 1412، 
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ص450(. تشریع در اصطلاح فقهی و قرآنی، یعنی نشان  دادن راه مادی یا معنوی )مصطفوی، 
1360، 41/6(. به احکام و قوانینی که راهنما و طریق معنوی انسان برای زندگی او هستند 

نیز تشریع می گویند. تشریع به معنای قانون گذاری نیز هست )مهیار، بی تا، ص231(. در 
تناسب معنای لغوی و اصطلاحی شریعت می توان گفت همان  گونه که آب باعث تداوم حیات 
جسمانی انسان می شود دسترسی به دستورات الهی نیز باعث تداوم حیات روحانی و ارتقای 

حیات جسمانی او می شود )بهجت  پور، 1390(.

2-3. اعجاز تشریعی
قرآن کتاب شریعت و آیینی است که برای اداره امور زندگی مادی، معنوی و هدایتی بشر و در 
راستای تأمین مصالح دنیوی و اخروی انسان  ها نازل شده است. این کتاب در عالم، بی نظیر 
و در نهایت اعجاز است. قوانین قرآن ویژگی هایی دارد که هیچ بشری قادر به عرضه هم آوردی 
برای آن نیست که از آن به اعجاز تشریعی یاد شده است. )شاهد، 1388، ص61( انسان همیشه 
درباره چگونگی زندگی کردن در ذهنش سؤالاتی دارد و در پی پاسخ   به آنهاست. پاسخ های 
انسانی همیشه ناقص بوده است و تمام جوانب زندگی انسان را در بر نمی گیرد، اما قوانین الهی 
در قرآن تمام ابعاد فردی، اجتماعی و الهی زندگی بشر را در نظر میگیرد. به همین دلیل از 

تمام قوانین بشری پیشرفته  تر و عادلانه تر است.

2-4. قصاص 
 قصـاص مصـدر قـاص، یقـاص و از قـص اثـره، یعنـی جـا پـای او را تعقیـب کـرد، آمـده اسـت 
قصـاص بـه معنـی داستان سـرا نیـز اسـت. )بندرریگـی، 1384، 1452/2( قصه گـو را هـم بـه 
همیـن مناسـبت قصـاص می گوینـد کـه آثـار و حکایـات گذشـتگان را حکایـت می کنـد. اگـر 
قصـاص را قصـاص نامیده انـد بـرای ایـن اسـت کـه جانـی را در جنایتـش تعقیـب مـی  کننـد و 
عیـن آن جنایـت کـه او انجـام داده اسـت را بـر او وارد می کننـد. قصاص در فرهنـگ و فقه قرآنی 
و اسـلامی بـه معنـای اسـتیفای حقـوق از سـوی مجنی علیـه یـا اولیـای او اسـت، یعنـی اگـر 
جنایتـی از ضـرب و جـرح و قتـل بـر شـخصی وارد شـده باشـد قصـاص  کننـده از جانـی تبعیـت 

کـرده و اثـری ماننـد او ایجـاد می کنـد.



70

3. مؤلفه  های اعجاز تشریعی قرآن

3-1. نبود تناقض میان قوانین قرآن
 دانشمندان اسلامی بر این نکته تأکید دارند که میان آیات قرآن از جمله آیات تشریع هیچ 
تناقضی نیست و به تمام مواردی که در آنها توهم اختلاف بوده است، پاسخ داده اند. )معرفت، 

1389، ص295( علامه جعفری می نویسد: 

برخی از مسیحیان و دیگر اشخاص خارج از اسلام که درصدد یافتن اختلاف و 
تناقض در قرآن هستند در حقیقت بی  اطلاعی خود از قوانین ادبیات عرب و دیگر 

مسائل انسان  شناسی و جهان  بینی را ثابت کرده اند. )جعفری، 1392، 49-48( 

از شبهه  های مطرح  شده درباره وجود تناقض در آیات قرآن که به آن استناد کرده اند این 
نْیَا مَعْرُوفاً؛ و در دنیا با آن دو  است که قرآن به رفتار نیکو با والدین امر می کند: »وَ صَاحِبْهُمَا فِی الدُّ
به طور پسندیده هم  نشینی کن« )لقمان: 15( ولی در جای دیگر امر به ترک دوستی با دشمنان 

خدا را می کند، حتی اگر والدین باشند: 
هَ وَ رَسُولَهُ وَ لَوْ کَانُوا آبَاءَهُمْ  ونَ مَنْ حَادَّ اللَّ هِ وَالْیَوْمِ الخِرِ یُوَادُّ لَا تَجِدُ قَوْماً یُؤْمِنُونَ بِاللَّ

وْ عَشِیرَتَهُمْ... 
َ
وْ إِخْوَانَهُمْ أ

َ
بْنَاءَهُمْ أ

َ
وْ أ

َ
أ

هیچ قومی را که ایمان به خدا و روز بازپسین بیاورند، نمی  یابی که با کسانی که با 
خدا و فرستاده  اش به شدت مخالفت ورزند، دوستی کنند... )مجادله: 22(

3-1-1. رفع شبهه

با کمی تأمل در معنای مواده و مصاحبت معروف مشخص می شود که هیچ تناقضی در کار 
نیست. مواده و دوستی به معنای پیوند قلبی و محبت درونی است درحالی  که مصاحبت معروف 
نوعی مدارا و سازش و خوش  رفتاری است هر چند که ظاهری باشد. پس هیچ ملازمه  ای بین 
خوش  رفتاری ظاهری و محبت درونی نیست و ممکن است انسان با شخصی به نیکویی رفتار 

کند، اما پیوند قلبی با وی نداشته باشد. )معرفت و دیگران، 1389، ص309(

3-2. سازگاری قوانین قرآن با عقل
 قوانین قرآن با عقل سلیم سازگاری دارد. برای مثال قرآن کریم هماهنگ با حکم عقل، 
فُ نَفْسٌ إِلاَّ وُسْعَهَا؛اگرچه  تکلیف بمالایطاق و عقاب بلابیان را نفی کرده است و می  فرماید:»لَا تُکَلَّ
هیچ کس را جز به اندازه توانایی اش تکلیف نمی کنیم« )بقره: 233(. سازگاری بین عقل و شرع در 

لسان دانشمندان امامیه یك قانون است.
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3-3. سازگاری قوانین قرآن با فطرت

سازگاری احکام قرآن با فطرت انسان را می توان در تمام قرآن دید: 
هِ  اسَ عَلَیْهَا لَا تَبْدِیلَ لِخَلْقِ اللَّ تِی فَطَرَالنَّ هِ الَّ ینِ حَنِیفاً فِطْرَتَ اللَّ قِمْ وَجْهَكَ لِلدِّ

َ
فَأ

اسِ لَایَعْلَمُونَ.  کْثَرَ النَّ
َ
مُ وَلکِنَّ أ ینُ الْقَیِّ ذلِكَ الدِّ

پس روی خود را به دین، حق  گرایانه راست دار و پیروی کن از سرشت الهی که 
خدا مردم رابر اساس آن آفریده که هیچ تغییری در آفرینش الهی نیست. این دین 

استوار است، ولی بیش  تر مردم نمی دانند. )روم: 30(

3-4. توافق قوانین قرآن با علم 
تشریع های قرآن با دستاوردهای علمی سازگاری کامل دارد و از یك پشتوانه علمی غنی 
برخوردار است. بسیاری از این دستاوردهای علمی در دوران معاصر کشف شده اند درحالی  که 
تشریعات قرآن چهارده قرن پیش عرضه شده است، یعنی تشریعات قرآنی بدون کمک گرفتن 

از آموزه  های بشری عرضه شده است.

3-5. جامعیت قوانین قرآن 
قوانین قرآن به گونه ای است که همه ابعاد زندگی انسان را در برگرفته و در هر زمان و مکانی 
پاسخ گوی نیازهای بشر است. قوانین بشری به سه جنبه شخصی، اجتماعی و محیطی انسان 
نظر دارد و بر مبنای همین سه جنبه پایه ریزی شده است درحالی  که انسان علاوه  بر سه 
جنبه مذکور جنبه الهی نیز دارد. یکی از ابعاد انسان بعد ارتباطی او با خدای متعال است. 
هنگام قانون گذاری لازم است که به این جنبه انسانی توجه ویژه شود و قوانینی با توجه به 
همه این ابعاد، کامل و جامع عرضه شود. بنابراین، نادیده  گرفتن این بعد از شخصیت انسان 
باعث می شود تا قوانین تدوین شده نتوانند سعادت شخص را تضمین کنند و مانع رسیدن به 

سعادت وی نیز می  شوند. )معرفت، 1388، ، 213/6(

 3-6. عرضه و نهادینه  شدن قوانین آن در مدت بسیار کوتاه
 قوانین بشر بعد از گذشت قرن های متمادی از طریق آزمایش و خطا و با کسب تجربیات فراوان 
به وجود آمده اند. برای مثال در زمان عرضه قرآن تنها قانون جامعی که توسط بشر به وجود 
آمده بود قانون روم بود که در مدت هزار و سیصد سال شکل گرفته بود. این در حالی است 
که قرآن قوانین جامع و کامل خود را تنها در مدت بیست و سه سال عرضه کرد. )معرفت، 
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1388، 218/6، به نقل از ابوزید، ص455( قرآن کریم در این مدت به عرضه قوانین اکتفا نکرد 

بلکه آنها را به مرحله اجرا درآورد و قانون خود را در اجتماع نهادینه کرد به گونه ای که پس 
از گذشت قرن ها همچنان در میان اقوام مسلمان جایگاه خود را حفظ کرده است. این امر 
جلوه دیگری از اعجاز قرآن است؛ زیرا نهادینه  کردن قوانین جدید و تبدیل آن به یک فرهنگ 
عمومی در مدت بیست و سه سال امری بی نظیر است. با نگاهی به سیر نزول قرآن می توان رمز 
تأثیرگذاری و نهادینه  شدن تشریعات قرآن را کشف کرد. قرآن کریم در فرایندی هوشمندانه 
ابتدا زمینه ها و پیش  نیازهای لازم را در ظاهری ملایم و زیبا در اجتماع ایجاد می کند و سپس 

قوانین را به تدریج و در سیری منطقی عرضه می کند.

3-7  عرضه آن از زبان شخصی درس ناخوانده
 ارائه مجموعه  ای از قوانین منسجم و جامع نیازمند سال ها تحصیل و تحقیق و مطالعه است، 
ولی به گواهی تاریخ پیامبر اسلام   شخصیتی درس ناخوانده بود و این قوانین مترقی بدون 
هیچ گونه پیش  زمینه مطالعاتی بر زبان ایشان جاری شد که امری خارق عادت است. از طرف 
دیگر سرزمین حجاز سرزمینی دور از تمدن بود و امکان تحصیل و تحقیق را منتفی می کرد. 
پیامبر گرامی اسلام در زمان ارائه قرآن به طور مداوم گرفتار انواع تهدید و تحریم و جنگ و نفاق 
در میان امت بود و بسیاری از عمر خود را صرف سامان دادن مشکلات کرد و فرصت کافی برای 

تحصیل و تحقیق در مورد سایر قوانین را نداشت.
نویسنده مصری محمد ابوزید صاحب کتاب المعجزه الکبری می  نویسد: 

قوانین روم پس از گذشت هزار و سیصد سال تدوین شد درحالی  که حضرت 
محمد  آمد و قرآنی را به همراه داشت که دربرگیرنده روابط اجتماعی و تنظیم 
نظام فردی و اجتماعی انسان بود و هیچ مثل و مانندی برای این قوانین نبود. 
این در حالی بود که وی در سرزمینی دور از تمدن مبعوث شده بود و هیچ درسی 

نخوانده بود. )به نقل از معرفت، 1388، 218/6( 

در عصر نزول قرآن هیچ مجموعه قانونی نبود که همه ویژگی هایی که بیان شد را داشته 
باشد تا بتواند الگویی برای پیامبر   باشد. تنها قانون قابل توجه، قانون رایج در بین قوم یهود 
و روم باستان بود، اما با نگاهی گذرا به این دو قانون فاصله آنها با قوانین مترقی اسلام روشن 
می شود. نظریه اعجاز تشریعی مبتنی بر جمع میان این ویژگی هاست. می  توان نظریه اعجاز 

تشریعی را در قالب قضیه  ای منطقی به شکل زیر بیان کرد:
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- صغرا: تشریعات قرآنی میان ویژگی های مذکور جمع کرده است.

- کبرا: جمع میان ویژگی های مذکور امری شگفت انگیز است.
- نتیجه: تشریعات قرآنی امری شگفت انگیز هستند.

توضیح اینکه محتوای تشریعات قرآنی به دلیل عدم تناقض، توافق با عقل، فطرت و علم و 
جامعیت در سطح بالایی است. همچنین به دلیل کوتاه  بودن زمان عرضه، درس  ناخوانده 
 بودن آورنده آن و فقدان زمینه های لازم در نامساعدترین شرایط بوده است. جمع میان این 
ویژگی ها امری شگفت انگیز است، پس کتابی که چنین تشریعاتی را در خود داشته باشد 
کتابی شگفت انگیز است و با توجه به هماهنگی با ادعای نبوت و تحدی تعریف اعجاز بر آن 
صدق می کند. حد وسط در نظریه اعجاز تشریعی جمع میان ویژگی هاست نه وجود برخی 
ویژگی ها. بنابراین، وجود برخی قوانین که مشابه قوانین قرآن باشند خللی به اعجاز تشریعی 
قرآن وارد نمی کند؛ زیرا هیچ یك از این قوانین میان همه این ویژگی ها به طور کامل جمع نکرده 

است.

4. بررسی مؤلفه  های اعجاز تشریعی در آیات 179-178 سوره بقره 
نْثَی 

ُ
ذِینَ آمَنُوا کُتِبَ عَلَیْکُمُ الْقِصَاصُ فِی الْقَتْلَی الْحُرُّ بِالْحُرِّ وَالْعَبْدُ بِالْعَبْدِ وَالْأ هَا الَّ یُّ

َ
یا أ

دَاءٌ إِلَیْهِ بِإِحْسَانٍ ذلِكَ تَخْفِیفٌ 
َ
بَاعٌ بِالمَعْرُوفِ وَ أ خِیهِ شَيْءٌ فَاتِّ

َ
نْثَی فَمَنْ عُفِيَ لَهُ مِنْ أ

ُ
بِالْأ

لِیمٌ، وَ لَکُمْ فِی الْقِصَاصِ حَیَاةٌ یَا 
َ
کُمْ وَ رَحْمَةٌ فَمَنِ اعْتَدَی بَعْدَ ذلِكَ فَلَهُ عَذَابٌ أ مِن رَبِّ

قُونَ.  کُمْ تَتَّ لْبَابِ لَعَلَّ
َ
وْلِی الْأ

ُ
أ

ای کسانی که ایمان آورده اید حکم قصاص درباره کشتگان بر شما مقرر شده است. 
آزاد عوض آزاد و بنده عوض بنده و زن عوض زن و کسی که از برادر دینی او چیزی از 
قصاص به او بخشیده شود، پس راه پسندیده در پیش گیرد و به نیکی خون بها را به او 
بپردازد. این تخفیف و رحمتی از طرف پروردگارتان است و کسی که بعد از آن تجاوز 
کند، پس عذابی دردناك برایش خواهد بود و ای خردمندان! برای شما در قصاص 

زندگانی است تا شاید شما خود نگه دار باشید. )بقره: 178ـ179(

4-1. سازگاری حکم قرآنی با عقل 
لْبَابِ«. قرآن مسئله را به 

َ
وْلِی الْأ

ُ
 روی سخن قرآن در این آیه با خردمندان است و می فرماید: »یا أ

گونه ای بیان می کند که هر فرد خردمندی آن را تصدیق می کند. قرآن می فرماید اجرای قانون 
قصاص، ضامن بقای حیات است و فایده وجود چنین قانونی را پرهیزگارشدن آنها معرفی 

قُونَ«. امام سجادB  در تفسیر آیه می فرماید:  کُمْ تَتَّ می کند: »لَعَلَّ
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این حکم هم موجب حیات کسی است که قصد جانش شده است و هم موجب 
حیات کسی است که قصد جان دیگری را دارد و هم موجب بقای حیات کل جامعه 
نمی  کند.  پیدا  را  قتل  انجام  جرأت  هیچ کس  عاقبتی  چنین  وجود  با  زیرا  است؛ 

)طبرسی، 1383، 319/2(

از کلام امام می توان دریافت که اثر مهم قانون قصاص، بازدارندگی آن است، یعنی اگر همه 
افراد جامعه بدانند که این قانون به طور کامل و دقیق اجرا می شود و راه گریزی از آن نیست 
هیچ کس به سراغ چنین جنایتی نمی رود و هرگز نوبت به قصاص نمی رسداگرچه همیشه 
گروه اندک کم  خردی هستند که بدون توجه به عاقبت کار جنایت می کنند، ولی وجود برخی 
افراد سرکش به معنی بی  اثر بودن حکم نیست؛ زیرا این حکم در صورت اجرای دقیق و بدون 
نقص آن نسبت به افراد جامعه بازدارندگی لازم را دارد. در مقام تزاحم بین بقای حیات یک 
قاتل و بقای حیات کل افراد جامعه از جمله کسی که بدون وجود چنین قانونی تبدیل به قاتل 

می شود، عقل بی  گمان دومی را مقدم می دارد.

4-2. سازگاری  تشریع با فطرت انسانی 
قرآن در بحث قصاص هرگز از رعایت جانب مروت و برادری غافل نشده است و قاتل را به عنوان 
خِیهِ شَيْ ءٌ«. با توجه به اینکه فطرت بشری بیش از آنکه 

َ
برادر معرفی می کند: »فَمَنْ عُفِيَ لَهُ مِنْ أ

با قتل و موت آشنا باشد با حیات و عفو آشناست، قرآن هنگامی که می خواهد از قتل صحبت 
کند واژه قتل را به صورت مستقیم نمی  آورد و از واژه قصاص استفاده می کند که از ریشه قص به 
معنای پی گیری است. عرب به انتهای رستنگاه مو، قصاص به کسر و رفع و فتح قاف می گوید؛ 
زیرا رویش مو به آن قسمت منتهی می شود. )بندر ریگی، 1384، 1452/2( در این آیه فقط 
کلمه قتل بار معنایی منفی دارد. لفظ قصاص که هیچ بار معنایی مثبت یا منفی ندارد در مقابل 
هفت کلمه با بار معنایی مثبت به کار رفته است که عبارتند از: عفو، اخیه، معروف، احسان، 
تخفیف، رحمت و حیات. اگر به این هفت کلمه، سه کلمه منفی در فراز زیر اضافه   شود به دلیل 
لِیمٌ«. مراد 

َ
سیاق منفی فراز، بار معنایی مثبت پیدا می کنند: »فَمَنِ اعْتَدَی بَعْدَ ذلِكَ فَلَهُ عَذَابٌ أ

از تعدی اموری مانند قتل پس از عفو، زیاده  روی در اجرای قصاص، قصاص دیگری به جای 
قاتل و امثال آن است )طبرسی، 1427، 1/ 480(. این فراز در مقام حمایت از حقوق قصاص 
 شونده است و معنای مثبتی دارد، پس تنها در مقابل یك کلمه با بار معنایی منفی ده کلمه با 

بار معنایی مثبت آمده است.
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4-3. برتری و بی  سابقه  بودن قانون قرآن

با مقایسه این قانون قرآنی با زمان جاهلیت، برتری قانون قرآن و بی  سابقه  بودن آن روشن 
می شود. مردم عصر جاهلیت ملتزم به قصاص شخص قاتل نبودند و اگر قاتل از نظر شرافت، 
درجه پایینی داشت به جای او شخص شریفی از قبیله وی را قصاص می  کردند تا به این ترتیب 
بر عظمت قبیله خود بیفزایند. )سیوطی، 1404، 181/4( جاهلیت حتی پس از مصالحه بر 
دیه اگر قاتل را می گرفتند، می توانستند وی را بکشند و دیه گرفته  شده را پس دهند )سیوطی، 
1404، 173/1(. از همه بالاتر اینکه آنان ملتزم به توافق جرم و جزاء از نظر عدد نبودند و دیده 

می  شد که گاه در ازای قتل یک نفر، ده نفر از قبیله قاتل را می  کشتند )مغنیه، 1424، 275/1(. 
قوانین قوم یهود نیز علاوه  بر نژادپرستانه  بودن مانند قانون قرآن کامل نبود؛ زیرا در قانون 
یهود چیزی به نام دیه نبود و ولی دم تنها بین قصاص یا عفو اختیار داشت )طبرسی، 1427، 
308/3(. درحالی که به گفته مفسران، این فراز از آیه به حکم دیه اشاره دارد: »عُفِيَ لَهُ مِنْ 

کُمْ وَرَحْمَةٌ« )طبرسی، 1427،  دَاءٌ إِلَیْهِ بِإِحْسَانٍ ذلِكَ تَخْفِیفٌ مِن رَبِّ
َ
بَاعٌ بِالمَعْرُوفِ وَأ خِیهِ شَيْ ءٌ فَاتِّ

َ
أ

.)480/1

4-4. مشهود بودن مبانی تشریع
در این قانون قرآنی مبانی تشریع نیز دیده می شود و خداوند را پشتوانه عمل به این قانون 
لِیمٌ«. این قانون کرامت ذاتی انسان را رعایت 

َ
معرفی می کند: »فَمَنِ اعْتَدَی بَعْدَ ذلِكَ فَلَهُ عَذَابٌ أ

کرده است، آنجا که مخاطبین را با نام خردمندان خطاب می کند و این حکم را مایه حیات آنان 
می داند. این قانون را در راستای پاسداری از بزرگ  ترین حق انسان، یعنی حق حیات معرفی 
می کند. تقدم اخلاق بر اجرای حکم کیفری نیز در این تشریع دیده می شود آنجا که از قاتل با 
عنوان برادر یاد می کند و سخن از عفو و گذشت دارد. از طرف دیگر این تشریع عدالت کامل را 
مد نظر دارد؛ زیرا در اجرای حکم دستور به رعایت تساوی بین جرم و جزا دارد و نسبت به تجاوز 

از حد هشدار می دهد: »الحر بالحر«.

4-5. مسئولیت انسان نسبت به رفتار خود و جامعه
مسئول  بودن انسان نسبت به رفتار خود و جامعه در این قانون در نظر گرفته شده است؛ زیرا 
علت برخورد با قاتل را بقای حیات اجتماع معرفی می کند و این به این معناست که قاتل علاوه  بر 
جرم شخصی، جرم عمومی نیز مرتکب شده است که اگر با آن برخورد نشود باعث فساد جامعه 
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می شود. همچنین عدم کیفر دیگری به جای فرد خطاکار نیز در آیه آمده است: »فَمَنِ اعْتَدَی 
بَعْدَ ذلِكَ«. مفسران یکی از مصادیق را قصاص دیگری به جای قاتل بیان کرده اند. )طبرسی، 
1427، 480/1( قانون قصاص از نوع قوانین عادی نیست بلکه جامع و خالی از هرگونه تناقض 

و سازگار با عقل و فطرت است. عرضه چنین قانون جامعی پیش  نیازهای دانشی و تجربی 
فراوانی را می طلبد که هرگز در زمان نزول قرآن نبوده است. بنابراین، می توان گفت که عرضه 

چنین تشریعاتی خرق عادت و نمودی روشن از اعجاز قرآن است. 
خداوند در آیه 179 سوره بقره دو مسئله دیگر را به عنوان عاملی در تشریع قانون قصاص 
مطرح می کند. در این آیه آمده است که تشریع حکم قصاص در راستای ایجاد بستری برای 
تقوای خردمندان و پرهیز ایشان از ارتکاب پلشتی و پلیدی مانند قتل و جنایت است؛ زیرا 
هنگامی که انسان خردمند درمی یابد که هر قتل عمدی موجب قتل خود وی به عنوان جزا 
و مکافات عمل وی می شود، چنین پلشتی و پلیدی را مرتکب نمی شود. از این عمل به تقوا 
تعبیر می شود؛ زیرا یکی از کاربردهای اصلی تقوا در فرهنگ قرآنی پرهیز و اجتناب از بزه های 
عقلانی و عقلایی است. از دیگر پاسخ های قرآن در برابر پرسش  چرایی تشریع قانون قصاص 
این  است که تشریع حکم قصاص برای رعایت عدالت، انصاف و خودداری از زیاده روی و 
اسراف در خون  خواهی است؛ زیرا خشم و غضب اولیای دم در صورت عدم پاسخ گویی درست 
و مناسب به موضوع می تواند آنان را جریحه دار کند و قتل های قبیله ای و جنگ های خونین به 

راه اندازد. قصاص پاسخ گویی مناسب برای تعدیل این خشم است.

5. بیان لطایف جمله »و لکم فی القصاص حیاه«
قبل از آنکه قرآن این جمله را درباره قصاص بیان کند بلغای دنیا درباره قتل و قصاص کلماتی 
داشتند که از بلاغت و متانت و اسلوب و نظم آن بسیار تعریف می کردند و لذت می بردند مثل 
این سخن: »کشتن بعض افراد احیا همه است« و »زیاد بکشید تا کشتار کم شود« و از همه قابل 
قبول  تر این جمله بود که می گفتند: »القتل انفی للقتل؛ کشتن مؤثرترین عامل است برای از بین 

بردن کشتار«.

5-1. استفاده از الفاظ کوتاه با معانی بلند
این آیه همه آن کلمات بلیغ را از یاد برد و همه را عقب زد؛ زیرا جمله »و لکم فی القصاص حیاه« از 
همه آن کلمات کوتاه  تر و تلفظش آسان  تر است و با استفاده زیبا از صنعت ایجاز، یعنی کاستن 

الفاظ و برخورداری از معانی بلند برتری آن بر دیگر جمله  ها نمایان است.
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5-2. قصاص ضامن حیات

این آیه با همه کوتاهیش نتیجه قصاص و حقیقت مصلحت را بیان می کند که حیات است و 
همین کلمه حیات حقیقت آن معنایی را که نتیجه را افاده می کند، متضمن است؛ زیرا قصاص 
است که سرانجام به حیات می  انجامد نه قتل؛ زیرا در بسیاری موارد شخصی را به جای قاتل 
می  کشتند که بی گناه بود و چنین کشتنی مایه حیات نمی شود. برخلاف کلمه قصاص که 
هم شامل کشتن می شود و هم شامل انحاء دیگری از انتقام، یعنی مواردی که در قصاص غیر 
قتل وجود دارد، علاوه   بر این کلمه قصاص معنای زایدی را افاده می کند و آن معنا، متابعت و  به 
دنبال  بودن قصاص از جنایت است و به همین جهت قصاص قبل از جنایت را شامل نمی شود، 
به خلاف جمله )قتل موثرترین عامل درجلوگیری از قتل است( که این جمله شامل قصاص 
قبل از جنایت می شود. جمله مورد بحث متضمن تحریک و تشویق هم هست؛ زیرا دلالت 
می کند بر اینکه شارع یک حیات و زندگی را برای مردم در نظر گرفته است که خود از آن غافلند 
و اگر قصاص را جاری کنند مالک آن حیات می شوند، پس باید این حکم را جاری کنند و آن 

حیات کذایی را صاحب شوند. )طباطبایی، 1417، 656/1(

5-3. رعایت مصلحت عموم
 آغاز آیه با لکم به معنی برای شما، بیان  گر عنایت ویژه به حیات انسانی است و در حکم قصاص 
چنان حکمت بلندی است که جز حفظ منافع مردم و رعایت مصلحت عموم چیز دیگری 
نیست و نیز تنها تسلی خاطر اولیای دم  داغدار نیست و اگر مردم به این دستور عمل کنند همه 

منافع آن به خود آنان برمی گردد.

5-4. هم  آوایی حروف
حـروف بـه کار رفتـه در ایـن آیـه سـنخیت و هـم  آوایـی کاملـی دارنـد، یعنـی حـروف آن بـه بـالا 
اوج می گیـرد، سـپس بـه سـوی پاییـن فـرود می آیـد و در مرحلـه سـوم دوباره بـه شـدت رو به بالا 
مـی رود. »فـی القصـاص حیـاه«. توضیـح آنکـه حـروف ق، ص از حـروف اسـتعلا هسـتند، ولـی 
حـرف ق بـا حـرف تـا در واژه قتـل در جملـه »القتل انفـی للقتـل« هماهنگی ندارد؛ زیـرا حرف تا 
جـزء حـروف منخفضه اسـت. همچنیـن انتقال از حرف ص بـه حرف ح در واژه حیـات از انتقال 
از حـرف لام بـه حـرف همزه در واژه قتل آسـان تر اسـت. از سـوی دیگر تلفظ پشـت سـر هم سـه 
حـرف ص، ح، ت لطافـت و نیکویـی دارد درحالـی  کـه در تکـرار تلفـظ بـه حـروف ق، ت چنیـن 

حسـنی نیسـت. )معرفت، 1396، 80/5(
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5-5. جمع دو ضد با کاربرد آرایه طباق 
در آیه شریفه آرایه طباق است و میان دو واژه ضد، قصاص که به قتل اشاره دارد و حیات جمع 
شده است. جالب است که این آیه از آرایه طباق به شکل بدیع و لطیفی استفاده کرده است؛ 
زیرا در این آیه یک ضد زمینه  ساز، ضد خود است به ویژه که در این جمله قصاص معرفه، یعنی 
با الف و لام آمده و کلمه حیات نکره آمده است تا دلالت کند بر اینکه نتیجه قصاص و برکات آن 

دامنه  دارتر و عظیم  تر از آن است که با زبان گفته شود. )معرفت، 1396، 80/5(

6. نتیجه  گیری
اعجاز در قرآن وجوه مختلفی دارد که یکی از مهمترین آنها اعجاز تشریعی است، یعنی ناتوان 
 بودن بشر از هم آوردی با تمام قوانین قرآن. در این پژوهش برای به دست آوردن اعجاز در 
تشریعات قرآنی، مؤلفه  ها و ویژگی های این نوع از اعجاز بررسی شد. نتیجه به دست آمده از 
این بررسی نشان می دهد که محتوای تشریعات قرآنی به دلیل عدم تناقض، توافق با عقل، 
فطرت و علم و جامعیت قرآن در سطح بسیار بالای قرار دارد. همچنین به دلیل کوتاه  بودن 
زمان عرضه، درس  ناخوانده  بودن آورنده آن و فقدان زمینه های لازم در نامساعدترین شرایط 
عرضه شده است و دلالت بر اعجاز دارد. جمع میان این ویژگی ها امری شگفت انگیز است. 
کتابی که چنین تشریعاتی را در خود دارد کتابی شگفت  انگیز است و با توجه به مقرون بودن 
با ادعای نبوت و تحدی تعریف اعجاز بر آن صدق می کند. با انطباق این ویژگی ها در آیات 178-
179 سوره بقره که پیرامون قانون قصاص است و با پرداختن به لطایف و نکات ادبی آن اعجاز 

تشریعی در این آیات هم از نظر محتوا و معنا و هم از جنبه ظاهری و لفظی حاصل شد و نتیجه 
مطلوب و مورد نظر این پژوهش که همان تشریح دلالت اعجاز تشریعی در آیات 179-178 سوره 
بقره یا قانون قصاص به شکل خاص است به دست آمد که در نهایت به طور عام منجر به اثبات 

کلیت اعجاز قرآن به عنوان کتاب آسمانی شد.
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